

CHR-02

June - Examination 2017

Certificate in Human Rights Examination**Human Rights and India****Paper - CHR-02****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र तीन भागों में विभाजित है – 'अ', 'ब' और 'स'। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer **all** questions as per the nature of the questions. You delimit answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड – 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Human Rights Act.
मानवाधिकार अधिनियम।

- (ii) Is Human Rights are revocable ?
क्या मानवाधिकार को वापस लिया जा सकता है ?
- (iii) Political Human Right.
राजनैतिक मानवाधिकार।
- (iv) Nationality.
राष्ट्रीयता।
- (v) Human Dignity.
मानवीय गरिमा।
- (vi) Exploitation.
उत्पीणन।
- (vii) Custodial Death.
अभिरक्षा मृत्यु।
- (viii) Third Degree Torture.
तृतीय प्रकार का उत्पीणन।
- (ix) Magna Carta.
मॅग्ना कार्टा।
- (x) Domestic Violence.
पारिवारिक हिंसा - घरेलू हिंसा।

Section - B**4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Write short note on "Human Rights in India."
'भारत में मानवाधिकार पर संक्षिप्त लेख लिखिये।
- 3) What do you mean by Domestic Violence ?
घरेलू हिंसा से आप क्या समझते हैं ?
- 4) Write short note on "Legal Aid in India."
'भारत में विधिक साहायता' पर एक संक्षिप्त लेख लिखिये।
- 5) What do you mean by Social and Cultural Human Rights?
सामाजिक एवं सांस्कृतिक मानवाधिकारों से आप क्या समझते हैं?
- 6) Write short note on "Human Rights Vs. Fundamental Rights."
"मानवाधिकार बनाम मूल अधिकारों" पर एक संक्षिप्त लेख लिखिये।
- 7) Write short note on 'State Human Rights Commission.'
"राज्य मानवाधिकार आयोग" पर एक संक्षिप्त लेख लिखिये।
- 8) Write short note on "Jurisdiction of NHRC."
राष्ट्रीय मानवाधिकार के क्षेत्राधिकार पर एक लेख लिखिये।
- 9) Role of NGO for protection of Human Right.
अशासकीय संगठनों की मानवाधिकारों की संरक्षा में भूमिका।

Section - C**2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. Each answer should not exceed 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : निम्न में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

- 10) What is the Role of Minorities and SC & ST commission in protection of their human rights ?
मानवाधिकारों की संरक्षा में अल्पसंख्यक एवं अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जन-जाति आयोग की क्या भूमिका है ?
- 11) Has Human Rights Commission of India played a vital role for protection of Human Rights in India ? Discuss.
क्या भारतीय मानवाधिकार आयोग मानवाधिकारों की संरक्षा हेतु मुकम्मल भूमिका का निर्वाह कर रहा है ? विवेचना कीजिये।
- 12) Explain the role of Supreme Court of India and their High Courts in protect the Human Rights in India.
भारत में मानवाधिकारों के संरक्षण हेतु भारतीय उच्चतम न्यायालय एवं उसके उच्च न्यायालयों की भूमिका की विवेचना कीजिये।
- 13) Write important provisions of Human Rights Act, 1993 and also discuss in brief, the factor responsible for passing Human Rights Act, 1993.
मानवाधिकार अधिनियम, 1993 के महत्वपूर्ण प्रावधानों की विवेचना कीजिये एवं उन तत्वों का उल्लेख कीजिए जिनके कारण मानवाधिकार अधिनियम, 1993 बना।